
O r i g i n a l e  

COMUNE DI ZERBOLO' 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 27 DEL 11/02/2026 REG.GEN. 

 
OGGETTO: 
NOMINA COMMISIONE ESAMINATRICE DELLA PROCEDURA DI MOBILITÀ 
VOLONTARIA ESTERNA PER PASSAGGIO DIRETTO TRA PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001 E S.M.I., PER LA 
COPERTURA DI N. 1 (UN) POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO INQUADRATO 
NELL'AREA DEGLI ISTRUTTORI 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Premesso: 

- che con propria determinazione n. 169 in data 23.12.2025 è stata approvata una procedura di 

mobilità volontaria esterna per il passaggio diretto tra le pubbliche amministrazioni, ai sensi 

dell’art.30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., per la copertura di nr.1 (un) posto di istruttore amministrativo 

inquadrato nell’area degli istruttori;  

- con D.P.R. del 16/06/2023 n. 82 è stato definito il Regolamento recante modifiche al D.P.R. del 

09/05/1994 n. 487 concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi. 

 

Dato atto che il relativo avviso è stato pubblicato sul portale Inpa, all’Albo Pretorio on line nonché sul 

sito istituzionale del Comune di Zerbolò nell’apposita sezione Amministrazione trasparente – Bandi di 

concorso daL 24.12.2025 al 23.01.2026. 

 

Considerato che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il 

23.01.2026. 

 

Rilevata la necessità di nominare formalmente la Commissione Giudicatrice per lo svolgimento della 

prova prevista dal sopra richiamato interpello diretta ad accertare le conoscenze richieste dal ruolo. 



Considerato che: 

- a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, devono far parte delle 

Commissioni Giudicatrici esperti dotati di specifiche competenze rispetto a quelle richieste 

dalla professionalità e dalle prove previste e, inoltre, non possono farne parte i componenti 

dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, coloro i quali ricoprono cariche politiche 

o siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali 

o dalle associazioni professionali; 

- a norma dell’articolo 35-bis, comma 1 lettera a) del decreto legislativo n. 165/2001, coloro che 

sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 

capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con 

compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

- a norma dell'articolo 57 comma 1, lettera a) del decreto legislativo n. 165/2001, le pubbliche 

amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 

lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno 

un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso; 

- i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento della 

Commissione stessa, devono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 

l’insussistenza delle cause di astensione previste dall'articolo 51 del codice di procedura 

civile e delle condanne ai sensi del predetto articolo 35-bis del decreto legislativo n. 

165/2001 e che, in caso contrario, decadono dalla nomina. 

 

Ritenuto di individuare, in qualità di Presidente della Commissione, nelle seguenti persone le figure 

idonee per comporre la commissione giudicatrice: 

- Dr.ssa Giuseppina Bottiroli – Segretario Comunale– Presidente 

- Dr.ssa Federica Diotti - Responsabile Servizio Area amministrativa finanziaria Comune di 

Zerbolò – Componente Esperto 

- Dr. Mario Campana – Segretario Comunale – Componente Esperto 

 

Considerato che le funzioni di segretario della Commissione saranno svolte dal sottoscritto 

Responsabile del Servizio e, in caso di sua assenza dal Presidente della commissione. 

 

Dato atto che ai componenti interni della commissione a qualsiasi titolo (presidente, segretario) non 

verrà corrisposto alcun compenso per le attività espletate in seno alla commissione e che ai 

componenti esperti esterni verrà riconosciuto un compenso procapite di Euro 200,00. 



Dato atto che i componenti della commissione sono autorizzati al trattamento di dati personali, in 

ragione delle esigenze dell’incarico da svolgere ai sensi del Regolamento UE 2016/679 del 27 

aprile 2016 e della normativa vigente in materia di privacy. 

 

DETERMINA 
 
 
Di nominare la Commissione esaminatrice della procedura di mobilità volontaria esterna per il 

passaggio diretto tra le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., 

per la copertura di nr.1 (un) posto di istruttore amministrativo inquadrato nell’area degli istruttori;  

 

- Dr.ssa Giuseppina Bottiroli – Segretario Comunale– Presidente 

- Dr.ssa Federica Diotti - Responsabile Servizio Area amministrativa finanziaria Comune di 

Zerbolò – Componente Esperto 

- Dr. Mario Campana – Segretario Comunale – Componente Esperto 

 

Di impegnare la spesa, per la corresponsione compensi ai componenti esterni, per complessive 

Euro 200,00 oltre oneri riflessi alla codifica 01.02-1.03. cap. 4 art. 1 Voce 140 del bilancio 

2026/2028 – annualità 2026, in ragione dell’obbligazione derivante esigibile nell’anno 2026. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Il Responsabile del Settore 
  

FEDERICA DIOTTI 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Zerbolo', lì 11/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
FEDERICA DIOTTI 

 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/02/2026 al 26/02/2026 
 
Zerbolo', lì 11/02/2026 
 

Il Messo Comunale   
 Paolo Garlaschini


